8. Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me;

9. et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

\*) Non de ea visione, quæ in sua conversione (Act. 9.) accidit, sed de alia intelligendum. Vide chronologiam.

\*) Materia gloriationis.

†) Dom. Sexag.

10. Propter quod placebo mihi in infirmatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo; cum enim infirmor, tunc potens sum.

11. Factus sum insipiens, vos me coegistis. Ego enim a vobis debui commendari; nihil enim minus fui ab iis, qui sunt supra modum apostoli, tametsi nihil sum;

12. signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus.

13. Quid est enim, quod minus habuistis prae ceteris Ecclesias, nisi quod ego ipse non gravavi vos? Donate mihi hanc injuriam.

14. Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, et non ero gravis vobis. Non enim quaero, quae vestra sunt, sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii.

15. Ego autem libetissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens minus diligar.

16. Sed esto, ego vos non gravavi; sed cum essem astutus, dolo vos cepi.

17. Numquid per aliquem eorum, quos misi ad vos, circumveni vos?

18. Rogavi Titum, et misi cum illo fratre. Numquid Titus vos circumvenit? nonne eodem spiritu ambulavimus? noue iisdem vestigiis?

19. Olim putatis, quod excusemus nos apud vos? Coram Deo in Christo loquimur; omnia autem, charissimi, propter aedificationem vestram.

20. Timeo enim, ne forte, cum venero, non, quales volo, inveniam vos, et ego inveniar a vobis, qualem non vultis, ne forte contentiones, aemulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrationes, iudicationes, seditiones sint inter vos;

21. ne iterum, cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex iis, qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam super immunditia, et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt.

### CAPUT XIII.

*Comminatur iis, qui peccaverunt, quo ad poenitentiam provocet, ne ad ipsos veniens cogatur severa eos castigare data sibi a Christo potestate, cuius virtutem merito deberent in seipsis agnoscere; additque generalem exhortationem, et salutationes.*

1. Ecce tertio hoc venio ad vos. In ore duorum vel trinum testium stahit omne verbum. (*Deut. 19, 15. Matth. 18, 16. Joann. 8, 17. Hebr. 10, 28.*)

2. Praedixi, et praedico, ut praesens, et nunc absens, iis, qui ante peccaverunt, et ceteris omnibus, quoniam, si venero iterum, non parcam.

3. An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis?

4. Nam, etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. Nam et nos infirmi sumus in illo; sed vivemus cum eo ex virtute Dei in vobis.

5. Vosmetipos tentate, si estis in fide; ipsi vos probate. An non cognoscitis vosmetipos, quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobi estis.

6. Spero autem, quod cognoscetis, quia nos non sumus reprobi.

7. Oramus autem Deum, ut nihil mali faciatis, non ut nos probati appareamus, sed ut vos, quod bonum est, faciatis; nos autem ut reprobi simus.

8. Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate.

9. Gaudemus enim, quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes estis. Hoc et oramus vestram consummationem.

10. Ideo haec absens scribo, ut nou praescens durius agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in aedificationem, et non in destructionem.

11. De cetero, fratres, <sup>t)</sup> gaudete, perfici estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus pacis, et dilectionis erit vobiscum.

12. Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti.

13. Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.

t) Pro Missa de Ss. Trinit.

# E P I S T O L A

## BEATI PAULI APOSTOLI

### AD GALATAS.

Cum apostolus Paulus, peragratis superioribus Asiae partibus, hoc est, Galatia et Phrygia, venisset Ephesum, ubi per biennium docuit in schola cuiusdam Tyranni (Act. 18, 23. et 19, 1. ac seq.) rescivit, Galatas statim ab ejus discessu a falsis fratribus deceptos esse, qui hominem ex operibus legis justificandum docerent, eosque sic ad circumcisionem et ceteras legis ceremonias traducerent; non illi quidem, ut Christum penitus abiciendum, sed ut legem cum Christo conjungendam esse contenderent. Et quia pseudomagistris illis notum erat, horum dogmatum vel acerrimum adversarium esse Paulum apostolum, ideo ejus auctoritatem elevare, eumque longe infra ceteros deprimere omnibus modis tendebant, imo ipsum quasi a reliquorum apostolorum doctrina dissentientem non obscurae insinulabant. Ergo ut illorum audaciam Paulus coerecat, sui dignitatem apostolatus in primis tueret, et doctrinae suae cum reliquis apostolis concordiam ex habita cum ipsis collatione comprobat. Moxque adductis rationibus, et e Scriptura veteri testimoniis Galatas ab errore revocat. Interim varios affectus inspergens Epistolae, aegris illorum animis varie medetur.

Scripta est Epistola Ephesi; ut ex peregrinatione Pauli intelligitur, et argumenta latinis exemplaribus praefixa testantur, idque circa annum aerae nostrae 56., a Christi morte 23. Graecorum codicum subscriptio missam vult ex urbe Roma, quod minus verisimile est, siquidem in ea non meminit vinculorum suorum apostolus, ut in aliis ibi scriptis facere solet, et Galatas statim a discessu suo in errorem abreptos, statim ab errore revocasse, existimare par est.

## CAPUT I.

*Reprehendit Galatas apostolus, quod abduci se permiserint a veritate, quam ab ipso accepérant, cum sola haec tenenda sit, eamque non ab homine, sed per Christi revelationem ipse dicērit, et tanta solertia postea illam docerūt, quanta ipsam antea impugnabūt, addens, quomodo ipsum Deus ad evangelizandum segregaverit.*

1. Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis,

2. et qui necum sunt, omnes fratres Ecclesiae Galatiae.

3. Gratia vobis et pax a Deo Patre, et Domino nostro Iesu Christo,

4. qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de praesenti saeculo nequam, secundum voluntatem Dei et Patris nostri,

5. cui est gloria in saecula saeculorum. Amen.

6. Miror, quod sic tam cito transferi-min ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud Evangelium,

7. quod non est aliud, nisi sunt aliqui, qui vos couturbant, et volunt convertere Evangelium Christi.

8. Sed licet nos, aut angelus de coelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.

9. Sicut praediximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit praeter id, quod accepistis, anathema sit.

10. Modo enim hominibus suadeo, an Deo? An quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.

11. <sup>t)</sup> Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangeliatum est a me, quia non est secundum hominem; (*I. Cor. 15, 1.*)

12. neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Iesu Christi. (*Ephes. 3, 3.*)

13. Audistis enim conversationem meam aliquando in judaismo, quoniam supra modum persecutus Ecclesiam Dei, et expugnabam illam,

14. et proficiebam in judaismo supra multos coetaneos meos in genere meo, abundantius aemulator existens paternarum mearum traditionum.

15. Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae, et vocavit per gratiam suam,

<sup>t)</sup> In Communi. S. Pauli Apost.

16. ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus; continuo non acquevi carni et sauginoi,  
(A. aer. vulg. 31.)

17. neque veni Jerosolymam ad antecessores meos apostolos, sed ab illi in Arabiā, et iterum reversus sum Damascum;  
(A. aer. vulg. 37.)

18. deinde post annos tres veni Jerosolymam vide Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim;

19. alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini.

20. Quae autem scribo vobis, ecce coram Deo, qui non mentior.  
(A. aer. vulg. 37.)

21. Deinde veni in partes Syriae, et Ciliciae.

22. Eram autem ignotus facie Ecclesiis Iudeae, quae erant in Christo;

23. tantum autem auditum habebant: Quoniam, qui persequebatur nos aliquando, nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat;

24. et in me clarificabant Deum.

#### CAPUT II.

*Paulus Evangelii veritatem libere semper docuit inter gentes, approbantibus id primis apostolis, et nihil ad id addentibus, sed Paulum in socium recipientibus: qui etiam palam reprehendit Cephas ostendens, quod non ex legis operibus quisquam justificetur, sed per fidem in Christum.*

(A. aer. vulg. 50. \*)

1. Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Jerosolymam cum Barnaba, assumto et Tito.

2. Ascendi autem secundum revelationem, et contuli cum illis Evangelium, quod praedico in gentibus, seorsum autem illis, qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem, aut cucurrisem.

3. Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset gentilis, compulsus est circumcidere;

4. sed propter subintroductiones falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitutem redigerent.

5. Quibus neque ad horam cessimus subjectione, ut veritas Evangelii permaneat apud vos;

6. ab illis autem, qui videbantur esse aliquid, (quales aliquando fuerint, nihil mea ierest; Deus personam hominis non accipit) mihi enim, qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. (Deut. 10, 17. Job 31, 19. Sap. 6, 8. Eccli. 35, 15. Act. 10, 31. Rom. 2, 11. Ephes. 6, 9. Col. 3, 25. 1. Petr. 1, 17.)

7. Sed et contra, cum vidissent, quod creditum est mihi Evangelium praeputum, sicut et Petro circumcisionis,

8. Qui enim operatus est Petro in apo-

stolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes)

9. et cum coguovissent gratiam, quae data est mihi, Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnae esse, dextras dederunt mihi et Barnabae societas, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem,

10. tantum, ut pauperum memores essemus, quod etiam solicitus fui hoc ipsum facere.

11. Cum autem venisset Cephas Antiochianum, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat.